1270, 

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis significamus om-
nibus quibus expedierit presencium per tenorem, quod cum 
venerabilis páter W. Dei gracia Episcopus Nitriensis, a nobis 
per suas petiuisset litteras, ut tenorem cuinsdam priuilegij 
per nostros antecessores dati, quod idem dominus Episcopus 
nobis fecit exhiberi, rescribi faceremus; nos ipsum priuile-
gium sub antiquo et uero sigillo nostro nobis exhibitum, per-
spicacibus oculis diligenter intuentes, et ipsum non rasum, 
non cancellatum, nec in aliqua sui parte uiciatum esse 
inuenientes, tenorem eiusdem ad huiusmodi iustam petieio-
nem dicti domini Episcopi de uerbo ad uerbum rescribi 
fecimus, anno Domini millesimo CC°LXX°, nono kalendas 
Nouembris. Qui quidem tenor talis es t : 

Nicolaus Prepositus stb. (következik III. Béla király 
1183-ki adománylevele, az esztergami káptalan által 1226. 
átírva, mint Okmánytárunk XI. vagyis a harmadik folyam I. 
kötetében 47. és 198. 11.) 

redfctie b ő r h á r t j á n , a pecsé t m á r l e m á l l o t t ; a b u d a i k i r . k a m a r a i 
l e v é l t á r b a n . ) 

37. 

Az esztergami káptalannak bizonyságlevele, hogy Máté mester 
esztergami örkanonok és három esztergami lelkész az átszolgál-

tatandó gyertyák ügyében egyezkedtek. 1270. 

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis significamus 
omnibus, quibus expedierit, presencium per tenorem; quod 
cum inter Magistrum Matheum Custodem Ecclesie nostre ab 
una parte, Chedem, Nicolaum, et Andreám Sacerdotes Eccle-
siarum Sancti Michaelis Archangeli, Sancti Jobannis Ewan-
geliste, et Sanctorum Cosme et Damiani de villa Monethario-
rum Strigoniensium ab altéra, mota fuisset contencio super 
eo, quo predictus Magister M. Custos quemlibet prefatorum 
sacerdotum de obuencionibus candelarnm dicebat sibi racione 
Custodie dare debere in septem festiuitatibus anno quolibet 
singulam marcam candelarum, et super boc ipsi Custodi 
venerabilis páter dominus noster Ph. Archiepiscopus Stri-
goniensis, nobis presentibus, iuramentum indixisset; tandem 
inter predictas partes, mediantibus quibusdam ex nobis, 
extitit taliter ordinatum : quod prefatus Magister M. Custos 
predictorum sacerdotum paupertati compaciens, duas marcas 
candelarum, quas de semptem festiuitatibus in duabus sibi 
deberi dicebat, eisdem sacerdotibus remisit, et indulsit, 
reliquas autem quinque marcas candelarum quilibet ipsorum 
sacerdotum, preter porcionem, que ipsi Custodi de candelis 
in die festő Ecclesiarum eorum debetur, cuius porcionis quan-
titas inferius est expressa, assumpsit et obligauit se daturum 
eidem Custodi in quinque festivitatibus annuatim, scilicet 
in festő Nativitatis Domini, in festő Resurrectionis eiusdem, 
in festő Pentecostes, in festő Assumpcionis Beate Uirginis, et 
in festő Omnium Sanctorum. De candelis aritem, que in festő 
Ecclesiarum eorum offeruntur, debent dare Custodi terciam 
partém, sicut ijdem sacerdotes affirmarunt, assumpserunt 

eoram nobis. Dátum in octauis Apostolorum Petri et Pauli, 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo. 

(Az e rede t i u t á n K n a u z N á n d o r M a g y a r Sión I I I . kö t . 60. lap . ) 

38. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Miklós zágrábi 
várjobbágynak fiai Sejpnichai birtokukat Pernikol comesnek 

elzálogosították. 1270. 

(Tkalcsic9, M o n u m . h i s t . Episc . Z a g r a b i e n s i s I. k . 155. 1.) 

39. 

V. István királynak Ujhely helységet tárgyazó adománya 
Lörincz szörényi bán számára. 1271. 

Stepbanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Prouida Regum dispensacio a 
Celesti Numine descendens nouit singulorum merita circum-
speccionis oculis intueri, et intuendo prospicere, et prospici-
endo consulere, quod fidelium suorum utilitati consulit et 

honori. Huiusmodi consideracionis tenore perpenso íidem 
ac fidei eonstanciam dilecti ac fidelis nostri Laurencij Bani 
de Zeurino et Comitis de Doboka tranquillitatis nostre oculis 
intuentes; attendentes eciam, quod cum post obitum patris 
nostri domini B(ele) Serenissimi Regis Hungarie clare memo-
rie Nobis e uicino deberetur Regni gubernaculum et Corona 
quibusdam ex Baronibus patris nostri telo perfidie sauciatis 
statim post eiusdem Serenissimi Regis decessum ad confinia 
commento malicie diuertentibus, et sua uersucia et f raude te-
saurum Regni nostri perducentibus in potestatem Regis 
Boemie ac districtum ; ipse tamen Laurencius, tunc Palati-
nus Regni et Comes Simigiensis ac de Kemluk, vtpote qui 
in diuersis íidelitatum meritis ab annis adolescensie penes 
dominum Regem patrem nostrum pro Regni vtilitate et obse 
qaio fidelibus semper coaluit sudoribus et uiguit coalescens, 
quem ambit et commendat perstans et inmobilis fidei forti-
tudo ante alios Barones et proceres Regni nostri Celsitudini 
Nostre se obsequiosum exbibuit ac deuotum, ita ut uiam 
aperiret et pararet suo exemplo reJiquis omnibus ad Nostram 
Maiestatem fiducialiter accedendi; post coronacionem eciam 
nostram, cum peregrinacionis gracia baberemus votum et 
desiderium paucis comitantibus in Poloniam diuertendi, 
personam nostram et tanti Regis fortunam deuocionis intuitu 
externe regionis euentibus et casibus committendo ; prefatus 
Laurencius Banus nostro semper adberens lateri, solacio 
et consilio inter viarum discrimina graciosum Nobis exbibuit 
famulatum. Ad bee, quum ad liabendum tractatum et collo-
quium cum Rege Boemie apud Posonium conuenissemus 
communiter, et uicissim ac ex condicto; malo tamen et 
excogitato ingenio capitalis hostis nostri Regis Boemie in 
quadam insula cum certo et paucissimo numero personarum 
debuissemus cum ipso Rege Boemie inuicem nos uidere, 
quamuis austicia (igy) uirus portaret in animo suo more 
precogitata, tamen fraude et insidijs ac versucijs dicti Regis, 
licet personam Regiam, in qua salus pendet et integritás 
subiectorum, non expediret ancipiti fortune casui inmissere, 
fortitudine tamen animi galeati dictam adiuimus insulam cum 
Rege Boemie prenotato, ipso Laurcncio Bano Nobis inter 
rcliquos asseclas et fideles constanter et fideliter assistente; 

ubi eum laudabilem agnouimus rerum expcriencia compro-
bantet In expedicione eciam nostra, quam contra Austrenses 
mouimus propter uersuciam et iniusticiam Regis Boemie 
comprimendam, qui Nobis multipliciter fidem fregit, infideles 
nostros in suum dominium admittendo, et tesaurum Regni 
nostri ausu temerario contractando, dietum Banum sollertem, 
prouidum et bellicis sudoribus expositum inuenimus, et eirea 
omnia nostra exsequenda mandata promptissimum et atten-
tum pro fidelitate Corone debita, et conseruacione Patr ie 
sue, post tergum omnia relinquendo, et eontinue in nostro 
exercitu contra potenciám Regis Boemie laudabiliter concer-
tando, sibi non parcens, nec vite, gloriosam uitam reputans 
pro patria dimicare, quin ymo cum proclamato et uocato 
nostro exercitu contra insultum prefati Regis Boemie paulis-
per nostra se milicia prepararet , dietum Laurencium Banum 
de sua fide et industria per multa auspicia confidentes, quam-
uis continuis belli sudoribes fatigatum, necessario premi-
simus ante exercitum ad Regni confinia defendenda. Pro 
huiusmodi igitur eiusdem Laurencij Bani, dilecti et fidelis 
nostri, et multis alijs meritis et obsequijs graciosis, que non 
possunt per singula recenseri, ex mansuetudine Regia pre-
cordialiter inclinati, vt eius exemplo reliquos Regni nostri 
fideles ad nostra beneplacita et Regni seruicia efficasius 
(igy,) attendamns, licet modicum uideatur inspectis suorum 
qualitatibus meritorum, quandam possessionem Vyhel uoca-
tam ; cum omnibus suis pertinencijs, Debrete scilicet, Lybo, 
Potworich et Zerdahel uocatis, ipsi Laurencio Bano, et per 
eum suis heredibus heredumque succssoribus, dedimus, 
donauimus ; contulimus et tradidimus iure perpetuo et inreuo-
cabiliter possidendam, et eum per hominem nostrum in cor-
poralem apprehensionem dicte possessionis auctoritate 
fecimus Regia introduci. Vt igitur huiusmodi nostra dona-
cio pro tam perspicuis seruiciorum premijs illibata permaneat ; 

et robur optineat perpetue firmitatis, nec in posterum ullo 
unquam ingenio vei f raude hominum maliciose ualeat retrac-
tari, in perpetuam rei memóriám presentes litteras concessi-
mus dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi 
aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno 

Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, decimo 
kalendas Április, Regni autem nostri anno primo. 

(A k w - i k á p t a l a n n a k 1365. »in f e s tő B e a t o r u m A p o s t o l o r u m P h i l i p p i 
e t J a c o b i « »d isc re tus v i r M a g i s t e r N ico l aus de V y l a k , e t p r o c u r a t o r 
Magn i f i c i v i r i d o m i n i Nico la i de K o n t h R e g n i H u n g a r i e P a l a t i n i c 
k é r é s é r e k i a d o t t á t i r a t á b ó l , a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r b a n . U g y a n -
o t t ő r i z t e t i k a f e n t e b b i o k m á n y n a k L a j o s k i r á l y á l t a l 1365. » tcrc io 
idus Marc i j« k i a d o t t m e g e r ő s í t ő p r i v i l é g i u m a is. Az o k m á n y n a k része ?